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ABSTRAKT

Cílem práce bylo vytvoření nástroje pro identifikaci slabých míst evolučních algoritmů

s důrazem na popsání vnitřní dynamiky algoritmu v kontextu jeho výkonnosti. Teoretická

část obsahuje uvedení do problematiky evolučních algoritmů a rešerši posledních poznatků

z oblasti evolučních algoritmů. Byla sestavena sada testovacích problémů a následně

analyzováno chování instancí evolučních algoritmů při jejich řešení pomocí vytvořeného

softwarového nástroje. Bylo sledováno vytváření clusterů v populaci, změny její diverzity,

konvergenční trajektorie, dynamika pohybu jedinců v prohledávaném prostoru a robustnost

algoritmu. Výstupy analýzy upozorňující na odhalené potenciální slabiny jsou uvedeny

v závěrečné části práce.

Klíčová slova: evoluční algoritmus, diverzita populace, clustery, konvergence,

prohledávaný prostor, analýza

ABSTRACT

The aim of the thesis was to create a tool for identifying weaknesses in evolutionary

algorithms with an emphasis on describing the internal dynamics of the algorithm in the

context of its performance. The theoretical part contains an introduction to evolutionary

algorithms and the research of the latest knowledge of evolutionary algorithms. A set of

test problems were set up and the behavior of instances of evolutionary algorithms was

analyzed by the created tool as the solution was being produced. The analysis was focused

on creating clusters in the population, changes in its diversity, convergence trajectory,

dynamics of individuals' movement in the search space and the robustness of the

algorithm. Analysis outputs discuss potential weaknesses and are presented in the final part

of the thesis.

Keywords: evolutionary algorithm, population diversity, clusters, konvergence, search

space, analysis
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ÚVOD

Cílem této práce bylo vytvoření nástroje pro identifikaci slabých míst evolučních

algoritmů, pomocí analýzy vybraných aspektů vnitřní dynamiky algoritmu. K naplnění

tohoto cíle bylo nezbytné stanovit mnoţinu jevů, jejichţ analýza je předmětem činnosti

nástroje, aplikace, a popsat tyto jevy spolu s jejich teoretickými základy. Úvodem

do problematiky je v teoretické části popis základní terminologie zkoumané oblasti,

a základních přístupů k řešení optimalizačních problémů pomocí evolučních algoritmů.

Východiskem pro popis procesů spojených s hledáním globálního optima je popis

genetických algoritmů, jejichţ principy selekce, kříţení a mutace rezonují současnými

metodami řešení optimalizačních problémů. V návaznosti na genetické algoritmy jsou

v teoretické části popsány další základní směry, jejichţ představiteli jsou DE (Differential

Evolution), PSO (Particle Swarm Optimizer) a SOMA (Self-Organizing Migrating

Algorithm), a byly představeny jejich pokročilé varianty. Testování výkonnosti algoritmů

představuje doplňkový aspekt při analýze vedoucí k identifikaci slabých míst algoritmů,

a je mu věnována samostatná kapitola teoretické části. Hodnocení výkonnosti instancí

algoritmů tvoří kriterium analýzy průběhů konvergencí pomocí aplikace pouze z hlediska

úspěchu nebo neúspěchu konvergence, nebo jako indikátor její stagnace. Cílem analýzy

je pokusit se odhalit příčiny neschopnosti algoritmů nalézat lepší řešení v souvislosti

s dynamikou pohybu jedinců po hyperploše, tvorbou clusterů v populaci a vývojem její

diverzity. Praktická část práce pojednává o funkcích aplikace, její struktuře, uţivatelských

odezvách, a definuje poţadované parametry datových vstupů. Popisuje způsob, jakým jsou

řešeny jednotlivé kroky analýzy, a definuje parametry výstupů aplikace. Záznamy

konvergencí a populací, tvořících vstup aplikace, byly vytvořeny algoritmy DE, PSO,

a SOMA T3A (SOMA Team To Team Adaptive), na sadě testovaných problémů, které

jsou definovány v této části práce, přičemţ výstupy pokročilé varianty SOMA jsou vyuţity

jako etalon k porovnání s výstupy DE a PSO. Zdrojový kód aplikace tvoří přílohu této

práce, výstupy aplikace jsou záznamy tvorby clusterů v jednotlivých bězích algoritmů,

diverzity populací a velikosti průměrných pohybů, skoků, jedinců v jednom opakování.

Výstupy představují strukturovaný a vizualizovaný popis chování instancí evolučních

algoritmů na zvolených optimalizačních problémech v kontextu nalézaných řešení.

Závěrečná část praktické části je věnována interpretaci výsledků analýzy pro trojici

algoritmů na definovaných testovacích funkcích, a ve vybraných příkladech k identifikaci

slabých míst evolučních algoritmů.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 EVOLUČNÍ ALGORITMY

Evoluční algoritmy (EA) jsou iterativní soubory procesů, ve kterých dochází ke změnám

v uspořádání skupiny moţných řešení optimalizačního problému za účelem postupného

nalezení jeho globálního extrému. Změny v uspořádání nastávají působením definovaných

deterministických a stochastických vlivů, a jsou inspirovány přírodními evolučními

procesy přirozeného výběru, selekcí, kříţením a schopností přes-generační adaptace

potomků na změny prostředí, mutací [1]. Proces hledání optimálního řešení problému

je hledáním nejvýhodnější kombinace jeho vstupů, při pouţití atributů daného jedince.

Optimum reálného problému lze jen obtíţně nalézt analytickými nebo numerickými

metodami s ohledem na výpočetní náročnost nebo proveditelnost, nalezení globálního

extrému prostřednictvím EA je proto aproximací nejlepších řešení reálných

optimalizačních problémů [2]. Ţivotní cyklus EA je zahájen inicializací, tvorbou skupiny

moţných řešení, jejich evolucí a průběţným vyhodnocováním vhodnosti řešení

do okamţiku splnění kritéria pro zastavení evolučního procesu. Metodiky těchto kroků

jsou závislé na typu EA. Evoluční procesy jsou ovlivňovány nastavením řídících

parametrů, jejichţ míra uplatnění závisí na komparaci pseudonáhodně generovaných čísel

s konstantami, jedná se tedy o pravděpodobnostní jevy související s Bernouliovskými

experimenty s výstupem typu úspěch nebo neúspěch [3]. Mezi klasické EA patří genetické

algoritmy (Genetic Algorithms, GA), evoluční strategie (Evolution strategies, ES)

a diferenciální evoluce (Differential Evolution, DE) [4]. Z pohledu moderních

optimalizačních přístupů lze mezi EA zařadit také metody inspirované chováním skupin

ţivočichů, zejména v hejnech. Významnými zástupci hejnových metod

jsou samo-organizující se migrační algoritus (Self-Organizing Migrating Algorithm,

SOMA) a algoritmy rojení částic (Particle Swarm Optimizer, PSO) [4]. EA najdou

uplatnění například při trénování neuronových sítí za účelem aproximace odhadu

parametrů materiálních modelů z experimentálních výsledků, topologických

optimalizacích, plánování logistiky, robotizované výrobě, stanovení mechanických

parametrů stavebních a montáţních prvků, optimalizaci toku tepla a redukci ztrát tepelných

soustav, nebo provádění regresních analýz [5].

1.1 Účelová funkce

Optimalizační problém je matematicky popsán a reprezentován účelovou funkcí (Cost

Function), a D rozměrným prostorem moţných řešení, ve kterém se nachází globální
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extrém, optimum. Kvalita kaţdého řešení je matematicky vyjádřena jako funkční hodnota

účelové funkce na D rozměrné ploše leţící v D+1 rozměrném prostoru [4]. V souvislosti

s typem problému jsou ekvivalentními pojmenováními cílová, kriteriální, ztrátová nebo

nákladová funkce. Dimenzemi D jsou vyjádřeny argumenty účelové funkce a odpovídají

mnoţství parametrů reálných problémů. Optimalizační problémy mohou být

jednokriteriální (Single-objective) ve kterých je hledáno nejlepší řešení vzhledem

k jednomu kritériu, veličině, nebo vícekriteriální (Multi-objective), ve kterých jsou hledaná

řešení kompromisem mezi jednotlivými kritérii a mohou tvořit pareto mnoţiny, ve kterých

platí, ţe změnou kteréhokoliv argumentu jednoho kriteria ve směru vhodnějších řešení

dojde vţdy ke sníţení vhodnosti u argumentů konkurenčního kritéria [6]. Prostor,

hyperplocha, má obvykla stanoveny hranice (Boundaries) a můţe také obsahovat

penalizované oblasti, ve kterých není přípustné nebo účelné hledat optima (Constraints)

[1][4], představující omezení argumentů účelové funkce. Překročením hranic prostoru

nebo penalizovaných oblastí nastávají krizové stavy. Pokud mechanizmy EA umoţní


[…]


minima, a atributy druhé poloviny populace hodnoty maxima. Průměrný bod se nachází

uprostřed diagonály prostoru. Pro obě varianty velikostí prohledávaného prostoru [-5, 5]

a [-500, 500] byla podle vzorce DAP experimentálně vypočtena stejná hodnota

diversityMax = 1.1180339887498942. Aplikace vypočítá hodnotu diversityMax podle

parametrů vstupních souborů a uţivatelsky zadané velikosti prohledávaného prostoru.

Velikosti diverzit populací jsou ukládány do pole hodnot diversitydata pro všechny

vzorky populací ve všech opakováních, ve formě procentuální velikosti maximální

teoretické diverzity populace. Nulová hodnota diverzity populace podle tohoto výpočtu
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znamená situaci, kdy mají všichni jedinci populace shodné všechny své odpovídající

atributy, nacházejí se v jednom bodě. V souboru diversities.jpeg jsou znázorněny

procentuální velikosti diverzit populace pro kaţdý vzorek, v kaţdém běhu, záznamy

diverzit pro všechny běhy algoritmu jsou uloţeny v souboru diversities_jumps.csv.

Obrázek 36: Příklad různých hodnot diverzity

pěti populací o čtyřech jedincích ve 2D reprezentaci

v prostoru [0, 6]

Obrázek 37: Příklad výpisu konzoly s polem polí záznamů reálných hodnot diverzit dvou

vzorků populací ve dvou opakováních s adresováním podle indexů

6.3 Clustery v populaci

Pro detekci vytváření clusterů je v aplikaci vyuţit nástroj DBSCAN z knihovny

sklearn.cluster, který poskytuje grafické i numerické výstupy. Grafické výstupy

jsou tvořeny grafy a reprezentují pouze vzájemné vztahy dvou atributů jedince.

Pro analýzu vzorků populací v 10D prostoru je pro účely této práce pouţita numerická

reprezentace. Hodnoty parametrů NEps= 1% searchspace, MinPts = 4 [31]. Metrika

nástroje DBSCAN byla ponechána výchozí, default, a odpovídá měření euklidovských

vzdáleností jedinců v sousedství.
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Obrázek 38: Příklad 2D reprezentace

clusteringu v náhodné populaci

Podobně jako u záznamů diverzit populací je pro kaţdý vzorek populace jednotlivých běhů

algoritmu zaznamenáván počet vzniklých clusterů do pole cludata. Údaje o počtu

clusterů jsou součástí výstupního souboru summary.csv a tvoří také samostatný soubor

clustering.csv.

6.4 Dynamika pohybu

Při analýze dynamiky je v aplikaci sledován pohyb jedinců po hyperploše výpočtem

euklidovské vzdálenosti polohy jedince ve všech dimenzích mezi po sobě jdoucími vzorky.

Ve smyčce jsou tyto rozdíly zpracovávány u všech jedinců v populaci, v kaţdém vzorku

a kaţdém opakování a jsou ukládány do pole polí jumpsdata. Výsledkem analýzy jsou

všechny jednorázově překonané vzdálenosti jedinců, skoky. Maximální teoretická velikost

skoku pro prohledávaného prostoru [-5, 5] v 10D je velikost diagonály prohledávaného

prostoru s hodnotou Jumpmax = 31,62277, pro velikost prostoru [-500, 500]

Jumpmax = 3162,27766. Velikost diagonály prostoru je vypočítána podle následujícího

vztahu:

𝐽𝑢𝑚𝑝𝑚𝑎𝑥 = 𝑥𝑗𝑚𝑎𝑥
− 𝑥𝑗𝑚𝑖𝑛 ,

2
𝐷

𝑗=1

(50)

Aplikace vypočítá hodnotu Jumpmax podle uţivatelsky zadané velikosti prohledávaného

prostoru. V souboru avg_jumps.jpeg jsou znázorněny průměrné velikosti skoků jedinců
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po hyperploše pro kaţdý vzorek, v kaţdém běhu, záznamy průměrných skoků pro všechny

běhy algoritmu jsou uloţeny v souboru avg_jumps.csv. Tato data jsou podpůrnými

informacemi k analýze clusteringu, diverzity a předčasné konvergence, a vyjadřují míru

explorace v kaţdé konvergenci algoritmu. Velikost skoku je v grafech znázorněna jako

procentuální velikost maximálního teoretické ho skoku Jumpmax.

Obrázek 39: Průměrné velikosti skoků ve všech opakováních u DE na funkci f5
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7 INTERPRETACE VÝSLEDKŮ

Výsledky analýzy jsou hodnoceny v případech, kdy došlo k výraznému selhání

konvergencí algoritmu v porovnání s ostatními dvěma. Bude hodnocena míra předčasné

konvergence v kontextu s tvorbou clusterů a diverzitou populace. Pro daný případ budou

komentovány výsledky analýzy pro trojici algoritmů na jedné funkci. Hodnocení výsledků

analýzy se vţdy vztahuje pouze na konkrétní instanci algoritmu, v dalším textu práce jsou

reference na algoritmus vţdy referencemi na instance daného typu algoritmu s konkrétními

řídícími parametry, pouţité pro tvorbu vstupů aplikace v této práci. Při provádění analýzy

nastaly situace, kdy algoritmus díky počátečnímu rovnoměrnému rozloţení nalezl globální

optimum jiţ v druhém vzorku. Díky tomu nebyly deterministické nástroje analyzátoru

schopny vyhodnotit nejlepší ani nejhorší průběhy konvergencí, diverzit a clusteringů

populací, a zobrazené křivky znázorňují průběhy charakteristik vztahujících se pouze

ke konvergenci s indexem 0.

Obrázek 40: Příklad grafu charakteristik s vyhodnocením pouze pro

konvergenci s indexem 0

Všechny výstupní soubory a grafy pro všechny kombinace funkcí a algoritmů jsou součástí
