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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 2 % shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Hlavním cílem práce bylo vytvoření softwarového nástroje pro analýzu vnitřní dynamiku populace

kandidátních řešení v evolučních algoritmech. Přestože vzniklý software je řešen velmi

minimalisticky (chybí např. grafické uživatelské rozhraní) splňuje všechny zadané požadavky.

Vítanou vlastností pro praktické užití je možnost dávkového spouštění pro zpracování velkého

množství vstupních dat. Výstupem programu je detailní analýza několika vhodně zvolených metrik

v grafické i numerické podobě.

Text teoretické části práce je srozumitelný a logicky členěn, přestože by stylisticky mohl být na

vyšší úrovni.

Na textu praktické části se zjevně projevil špatný odhad časové náročnosti jejího vypracování.

Autor nedostatečně vysvětluje klíčové aspekty vzniklého nástroje, jejich motivaci a především

metodiku ověření jeho funkčnosti, včetně použitých testovacích funkcí, které nemají sloužit k

testování výkonnosti, ale k analýze chování algoritmu (populace).

Metodika výběru algoritmů zvolených pro testování je nedostatečně vysvětlena a zdůvodněna.

Přestože i algoritmy PSO a DE lze považovat za první moderní metaheuristiky, bylo by vhodnější

otestovat algoritmy vzniklé v posledních letech.

Práce v minimálním nutném rozsahu splňuje všechny body zadání. Student projevil schopnost

pracovat samostatně na zadaném úkolu a svůj postup s vedoucím práce konzultoval. Celková

úroveň práce je poznamenána špatným odhadem časové náročnosti. Vzniklý softwarový nástroj

nalezne využití ve výzkumu na FAI UTB ve Zlíně.

Práci navrhuji k obhajobě s hodnocením C – dobře.
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